



**Fondation Assistance Aux Animaux**

**23, avenue de la République**

**75011 Paris**

**Comptes annuels**

**31-12-2014**

Pierre-Henri Scacchi et Associés  
185 avenue Charles de Gaulle  
92254 Neuilly-sur-Seine Cedex

Scacchi  Associés

<b>BILAN ACTIF .....</b>	<b>2</b>
<b>BILAN PASSIF.....</b>	<b>3</b>
<b>COMPTE DE RESULTAT 1<sup>ERE</sup> PARTIE.....</b>	<b>4</b>
<b>COMPTE DE RESULTAT 2<sup>EME</sup> PARTIE.....</b>	<b>5</b>
<b>ANNEXE.....</b>	<b>6</b>
<b>1. PRESENTATION DE LA FONDATION – EVENEMENTS SIGNIFICATIFS.....</b>	<b>7</b>
<b>2. REGLES ET METHODES COMPTABLES .....</b>	<b>7</b>
2.1 Changement de méthode comptable.....	7
2.2 Actif immobilisé .....	7
2.3 Créances.....	8
2.4 Valeurs mobilières de placement.....	8
2.5 Disponibilités .....	8
2.6 Fonds propres .....	8
2.7 Legs.....	9
2.8 Fonds dédiés.....	9
2.9 Provision pour risques et charges .....	9
2.10 Dons.....	10
<b>3. NOTES RELATIVES A CERTAINS POSTES DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT .....</b>	<b>11</b>
3.1 Immobilisations incorporelles et corporelles .....	11
3.2 Immobilisations financières.....	11
3.3 Immobilisations – Tableau de variation .....	12
3.4 Amortissements – Tableau de variation .....	13
3.5 Etat des Echéances et des dettes .....	14
3.6 Etat des charges à payer .....	15
3.7 Etat des produits à recevoir .....	15
3.8 Charges et produits constatés d'avance.....	16
3.9 Valeurs mobilières de placements et disponibilités .....	16
3.10 Fonds propres .....	16
3.11 Tableau de suivi des fonds dédiés.....	17

3.12	Dettes financières .....	17
3.13	Provisions pour risques et charges.....	17
3.14	Provisions inscrites au bilan.....	18
3.15	Autres dettes .....	19
3.16	Revenus du patrimoine immobilier et financier .....	19
3.17	Legs comptabilisés en produits.....	19
3.18	Produits et charges exceptionnels (hors legs).....	19
3.19	Transferts de Charges .....	19
<b>4.</b>	<b>AUTRES INFORMATIONS .....</b>	<b>20</b>
4.1	Effectifs moyen.....	20
4.2	Rémunération des dirigeants .....	20
4.3	Engagements hors bilan .....	20
4.4	Engagements en matière de retraite.....	20
4.5	Contributions volontaires en nature .....	21
4.6	Fiscalité .....	21
4.7	Droit individuel à la formation.....	21
4.8	Honoraires des Commissaires aux Comptes .....	21
<b>5.</b>	<b>COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES .....</b>	<b>22</b>
5.1	Méthode d'élaboration du compte d'emploi annuel des ressources .....	23
5.1.2	<i>Utilisation des fonds .....</i>	<i>23</i>
5.1.3	<i>Ressources affectées et non affectées issues de la générosité du public.....</i>	<i>23</i>
5.1.4	<i>Principe d'affectation des ressources par type d'emplois (règles de financement).....</i>	<i>24</i>
5.1.5	<i>Les missions sociales de la Fondation .....</i>	<i>24</i>
5.1.6	<i>Principe d'affectation des coûts.....</i>	<i>24</i>
5.1.7	<i>Tableau de variation des fonds dédiés issus de la générosité publique.....</i>	<i>25</i>
5.1.8	<i>Contributions volontaires en nature.....</i>	<i>25</i>
5.2	Les emplois .....	25
5.2.1	<i>Mission sociale de gestion directe des Equipements .....</i>	<i>25</i>
5.2.2	<i>Missions de réalisation d'actions spécifiques .....</i>	<i>25</i>
5.2.3	<i>Les frais d'appel à la générosité.....</i>	<i>26</i>
5.2.4	<i>Les frais de fonctionnement .....</i>	<i>26</i>
5.3	Les Ressources .....	27
5.3.1	<i>Ressources issues de la générosité du public.....</i>	<i>27</i>
5.3.2	<i>Ressources autres .....</i>	<i>27</i>

# FONDATION ASSISTANCE AUX ANIMAUX

Période du 01/01/14 au 31/12/14

## BILAN ACTIF

RUBRIQUES	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/12/2014	Net (N-1) 31/12/2013
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concession, brevets et droits similaires				
Fonds commercial	214 395	119 126	95 269	115 491
Autres immobilisations incorporelles	28 720	28 720		1 456
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>243 115</b>	<b>147 846</b>	<b>95 269</b>	<b>116 948</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	1 978 155	835 132	1 143 023	919 009
Constructions	23 537 649	7 553 295	15 984 354	14 223 943
Installations techniques, matériel et outillage industriel	2 175 544	1 230 173	945 370	1 059 130
Autres immobilisations corporelles	2 338 967	1 859 060	479 907	532 223
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>30 030 315</b>	<b>11 477 660</b>	<b>18 552 655</b>	<b>16 734 306</b>
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	174 345		174 345	153 251
Autres immobilisations financières	32 870		32 870	32 870
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>	<b>207 215</b>		<b>207 215</b>	<b>186 121</b>
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>30 480 646</b>	<b>11 625 507</b>	<b>18 855 140</b>	<b>17 037 374</b>

STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et approvisionnement				
Stocks d'en-cours de production de biens				
Stocks d'en-cours production de services				
Stocks produits intermédiaires et finis				
Stocks de marchandises				
<b>TOTAL stocks et en-cours :</b>				
CRÉANCES				
Avances, acomptes versés sur commandes				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances	69 507		69 507	214 435
Capital souscrit et appelé, non versé				
<b>TOTAL créances :</b>	<b>69 507</b>		<b>69 507</b>	<b>214 435</b>
DISPONIBILITÉS ET DIVERS				
Valeurs mobilières de placement	20 580 658	36 240	20 544 419	23 201 027
Disponibilités	21 932 121		21 932 121	17 764 775
Charges constatées d'avance	43 228		43 228	17 887
<b>TOTAL disponibilités et divers :</b>	<b>42 556 006</b>	<b>36 240</b>	<b>42 519 767</b>	<b>40 983 689</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>42 625 513</b>	<b>36 240</b>	<b>42 589 273</b>	<b>41 198 125</b>

Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes remboursement des obligations				
Écarts de conversion actif				

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>73 106 159</b>	<b>11 661 746</b>	<b>61 444 413</b>	<b>58 235 499</b>
----------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

# FONDATION ASSISTANCE AUX ANIMAUX

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/14 au 31/12/14

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2014	Net (N-1) 31/12/2013
<b>FONDS PROPRES ET RESERVES</b>		
Fonds statutaires	9 039 135	9 039 135
Legs et donations en contrepartie de l'actif immobilisé	9 682 726	8 359 850
Écarts de réévaluation dont écart d'équivalence		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves (dont réserves pour projet associatif)		
Report à nouveau	32 475 843	27 058 006
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>1 597 862</b>	<b>5 417 837</b>
<b>TOTAL situation nette :</b>	<b>52 795 567</b>	<b>49 874 828</b>
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>52 795 567</b>	<b>49 874 828</b>
Provisions pour risques	397 433	109 771
Provisions pour charges		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>397 433</b>	<b>109 771</b>
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		
Fonds dédiés sur autres ressources	1 493 959	2 773 241
<b>FONDS DEDIES</b>	<b>1 493 959</b>	<b>2 773 241</b>
<b>DETTES FINANCIÈRES</b>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers	54 491	50 169
<b>TOTAL dettes financières :</b>	<b>54 491</b>	<b>50 169</b>
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS		
<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	884 624	883 172
Dettes fiscales et sociales	629 321	574 102
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	5 328	
Autres dettes	5 183 690	3 970 216
<b>TOTAL dettes diverses :</b>	<b>6 702 963</b>	<b>5 427 490</b>
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE		
<b>DETTES</b>	<b>6 757 454</b>	<b>5 477 659</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>61 444 413</b>	<b>58 235 499</b>

# FONDATION ASSISTANCE AUX ANIMAUX

## COMPTE DE RESULTAT (Première partie)

Période du 01/01/14 au 31/12/14

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2014	Net (N-1) 31/12/2013
Dons	4 023 712	4 027 983
Subventions d'exploitation		
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges	250 362	128 650
Autres produits (dont revenus locatifs)	783 662	569 447
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>5 057 736</b>	<b>4 726 080</b>
<b>CHARGES EXTERNES</b>		
Achats de marchandises [et droits de douane]	1 587 143	1 614 199
Variation de stock de marchandises		
Achats de matières premières et autres approvisionnement		
Variation de stock [matières premières et approvisionnement]		
Autres achats et charges externes	3 507 142	3 146 298
<b>TOTAL charges externes :</b>	<b>5 094 285</b>	<b>4 760 497</b>
<b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS</b>	371 803	362 283
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>		
Salaires et traitements	2 679 709	2 610 599
Charges sociales	1 053 901	1 041 283
<b>TOTAL charges de personnel :</b>	<b>3 733 610</b>	<b>3 651 883</b>
<b>DOTATIONS D'EXPLOITATION</b>		
Dotations aux amortissements sur immobilisations	779 665	735 120
Dotations aux provisions sur immobilisations		
Dotations aux provisions sur actif circulant		
Dotations aux provisions pour risques et charges		
<b>TOTAL dotations d'exploitation :</b>	<b>779 665</b>	<b>735 120</b>
<b>AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	35 226	24 399
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>10 014 588</b>	<b>9 534 181</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(4 956 852)</b>	<b>(4 808 101)</b>

# FONDATION ASSISTANCE AUX ANIMAUX

## COMPTE DE RESULTAT (Seconde partie)

Période du 01/01/14 au 31/12/14

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2014	Net (N-1) 31/12/2013
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>(4 956 852)</b>	<b>(4 808 101)</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	308 793	384 830
Reprises sur provisions et transferts de charges	36 643	48 449
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	102 563	62 994
	<b>447 998</b>	<b>496 274</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions	36 240	36 643
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	29 734	5 624
	<b>65 974</b>	<b>42 267</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>	<b>382 024</b>	<b>454 007</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>(4 574 828)</b>	<b>(4 354 094)</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Legs et autres produits exceptionnels sur opérations de gestion	6 607 394	10 034 110
Produits exceptionnels sur opérations en capital	454 939	700 490
Reprises sur provisions et transferts de charges		91 937
	<b>7 062 333</b>	<b>10 826 537</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 932	64 848
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	641 455	335 812
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	287 662	51 976
	<b>931 048</b>	<b>452 637</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>6 131 285</b>	<b>10 373 900</b>
Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs	41 406	888
Engagements à réaliser sur ressources affectées		602 857
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>12 609 473</b>	<b>16 049 778</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>11 011 611</b>	<b>10 631 942</b>
<b>EXCEDENT OU INSUFFISANCE</b>	<b>1 597 862</b>	<b>5 417 837</b>

# Annexe





## 1. PRESENTATION DE LA FONDATION – EVENEMENTS SIGNIFICATIFS

Les comptes annuels de la Fondation Assistance Aux Animaux retracent son activité, ses résultats et sa situation patrimoniale au travers de ses missions principales qui sont :

- de propager (notamment parmi la jeunesse), dans la continuité de son action, la connaissance et le respect de la vie animale,
- d'assurer par tous les moyens à sa portée, dans le cadre des lois et règlements en vigueur, la défense et la protection des animaux, tant domestiques que sauvages, et leur épargner toute souffrance.

Elle a été reconnue d'utilité publique par décret du 14 mars 1989.

Le conseil d'administration a approuvé en 2011 le projet de transfert d'une partie des valeurs mobilières en valeurs immobilières de biens destinés à la location. Dans ce cadre, 5 biens immobiliers ont été acquis en 2014.

En 2012, la Fondation Assistance Aux Animaux a reçu un legs de Madame Mariassy dédié à la création d'un refuge qui a ouvert en 2014. Au 31 décembre 2014, le solde de fonds dédiés s'élève à 1 494 k€.

## 2. REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de la Fondation Assistance Aux Animaux ont été établis et sont présentés conformément aux dispositions des règlements n°99-03 et n°99-01 du Comité de la réglementation comptable (C.R.C) relatifs respectivement, à la réécriture du plan comptable général et aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### 2.1 Changement de méthode comptable

Aucun changement de méthode ou de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

### 2.2 Actif immobilisé

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à leur coût d'acquisition ou de production à la date d'entrée des actifs immobilisés dans le patrimoine, compte tenu des frais accessoires nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces actifs. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les immobilisations amortissables ont été amorties de manière linéaire ou dégressive afin de prendre en compte la dépréciation économique des biens.

Les nouvelles règles comptables relatives aux actifs ont été appliquées à la Fondation Assistance aux Animaux à compter de l'exercice 2005. La méthode prospective a été appliquée.

## Les biens immobiliers figurant à l'actif de la Fondation ont été traités de la façon suivante :

- Biens immobiliers figurant dans la dotation de la fondation : 80 ans,  
Les biens immobiliers affectés à la dotation permettent de garantir la pérennité de la Fondation et sont constitués d'immeubles de rapport et d'immeubles nécessaires au but poursuivi.
- Autres refuges, dispensaires et maisons de retraite : 30 ans,
- Bien immobiliers conservés à but locatif : ils ont été décomposés en « en gros œuvre » (80%) non amortis car inférieurs à la valeur du marché, « lots techniques » (15%) amortis sur 25 ans et « clos et couverts » amortis sur 30 ans.

## Les autres immobilisations incorporelles et corporelles

- Immobilisations relatives aux établissements exploités par la Fondation : jusqu'au 31 juillet 2026 pour la maison du fermier et la ferme pédagogique, et jusqu'au 14 décembre 2015 pour la ferme de Bailly (dates des fins de concessions),
- Autres agencements : 15 ans,
- Matériel de bureau : 4 ans,
- Matériel informatique : 4 ans,
- Matériel de transport : 5 ans,
- Mobilier : 10 ans,
- Progiciels : 1 an.

## 2.3 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsqu'apparaît un risque de non recouvrement.

## 2.4 Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont inscrites au bilan pour leur coût d'acquisition.

Les plus ou moins-values ont été déterminées selon la méthode du « premier entré - premier sorti ».

A la clôture de l'exercice, la comparaison effectuée entre la valeur d'entrée dans le patrimoine et la valeur d'inventaire peut faire apparaître des plus-values ou moins-values latentes. Les moins-values latentes font l'objet d'une provision pour dépréciation pour les ramener à leur valeur actuelle.

## 2.5 Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque et en caisse ont été évaluées à leur valeur nominale.

## 2.6 Fonds propres

Les fonds propres sont constitués :

- De la dotation initiale statutaire de la Fondation ainsi que d'apports complémentaires faits à cette dotation ;

<b>Fonds statutaires</b>	
Dotation immobilière	3 546 676
Dotation financière	2 286 735
Complément de dotation	3 205 724
<b>Total Fonds statutaires</b>	<b>9 039 135</b>

- De legs et donations avec contrepartie l'actif immobilisé correspondant à des biens destinés à une conservation durable au sein de la Fondation ;
- Du report à nouveau, correspondant aux reports des excédents antérieurs ;
- De l'excédent de l'année.

## 2.7 Legs

Compte tenu de l'application du règlement CRC n° 99.01 du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, les mouvements suivants sont comptabilisés :

- Dès acceptation du Conseil d'Administration de la Fondation Assistance Aux Animaux, les legs sont enregistrés en hors bilan, en engagements reçus, pour la valeur estimée, nette de frais de réalisation pouvant grever ces biens ;
- Au fur et à mesure des encaissements et décaissements liés à la cession de ces biens, le compte 475000 « legs en-cours de réalisation » est mouvementé des montants encaissés ou décaissés et le montant de l'engagement hors bilan correspondant est modifié sur la base des versements constatés. Le compte 475000 a pour contrepartie un compte de trésorerie.
- Lors de la réalisation effective d'un legs au profit de la Fondation, le compte 475000 « legs en-cours de réalisation » est soldé, et le montant final net du legs est constaté en produits exceptionnels. S'il s'agit d'un bien destiné à servir de façon durable l'activité de la Fondation, le bien est porté à l'actif avec pour contrepartie les fonds propres « legs et donations en contrepartie de l'actif immobilisé ».

## 2.8 Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont inscrits au bilan passif à la clôture de l'exercice. Ils enregistrent la part des ressources affectées par les donateurs ou auteurs de legs à un projet particulier, mais qui n'ont pas encore pu être utilisées conformément à l'engagement pris.

Les dons issus de campagne nationale ainsi que les dons hors campagne d'appel à la générosité ne sont pas affectés à des projets particuliers. Ils sont donc employés à la réalisation de la mission générale de la Fondation.

Les legs sont en grande majorité non affectés par leur auteur. Ils peuvent occasionnellement être affectés à un projet précis, auquel cas ils font l'objet d'un suivi individualisé, afin de déterminer la quote-part non utilisée à la clôture de l'exercice.

## 2.9 Provision pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées lorsque, à la clôture de l'exercice, il existe une obligation de la Fondation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

## 2.10 Dons

Les dons sont enregistrés sur la base de leur encaissement. Toutefois les dons datés d'avant la clôture et reçus et/ou remis à l'encaissement après celle-ci sont comptabilisés sur l'exercice pour tenir compte des délais postaux et administratifs. Ils font l'objet d'un reçu fiscal au titre de cet exercice.

**3. NOTES RELATIVES A CERTAINS POSTES DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT****3.1 Immobilisations incorporelles et corporelles**

Le fonds commercial de 214 395 € est composé d'un droit au bail de 32 395 € versé pour la location du dispensaire de Nice, entièrement déprécié, et d'un droit au bail acquis en septembre 2010 relatif au dispensaire de Bordeaux.

Les biens immobiliers comportent des biens nécessaires à l'exploitation de la Fondation correspondant aux locaux de différents établissements de la fondation et des immeubles destinés à la location.

La répartition des constructions est la suivante :

<b>Répartition des Constructions</b>	
Immeubles nécessaires à l'exploitation	11 296 424
Immeubles de rapport	12 241 225
<b>Total</b>	<b>23 537 649</b>

Les entrées et sorties d'immobilisation sur l'exercice 2014 sont les suivantes :

Les entrées d'immobilisations corporelles s'élèvent à 3 217 791 € et correspondent principalement à :

- six biens immobiliers destinés à la location (dont deux reçus en legs) pour 1 390 686 €
- aux travaux réalisés pour le nouveau refuge à Morainvilliers pour 1 084 276 €,
- aux travaux réalisés sur le site de Louveciennes pour 413 900 €
- aux 40 niches et leurs agencements pour le refuge de Morainvilliers pour 153 600 €

Des immobilisations ont été sorties sur 2014 pour un montant total de 757 246 €. Elles correspondent principalement à la cession de cinq biens immobiliers pour 669 000 €.

*Tableau de variation présenté page suivante*

**3.2 Immobilisations financières**

<b>Immobilisations financières</b>	<b>31/12/14</b>
Prêt au personnel	13 450
Prêts à des organismes collecteurs de la participation à l'effort construction	160 895
Dépôts et cautionnements versés	32 870
<b>Total</b>	<b>207 215</b>

Les prêts au personnel font l'objet d'échéanciers de remboursement. Trois nouveaux prêts ont été accordés en 2014.

*Tableau de variation présenté page suivante*

# FONDATION ASSISTANCE AUX ANIMAUX

Annexe des Comptes Annuels

Période du 01/01/14 au 31/12/14

## 3.3 Immobilisations - Tableau de variation

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création virements
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	243 115		
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>243 115</b>		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains	1 671 027		307 127
Constructions sur sol propre	16 792 604		1 956 125
Constructions sur sol d'autrui	50 889		
Constructions installations générales	4 573 158		835 446
Installations techniques et outillage industriel	2 206 491		32 506
Installations générales, agencements et divers	1 432 785		46 831
Matériel de transport	482 923		23 092
Matériel de bureau, informatique et mobilier	330 582		16 663
Cheptel (animaux ferme Versailles)	29 312		
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>27 569 771</b>		<b>3 217 791</b>
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	186 121		26 310
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>	<b>186 121</b>		<b>26 310</b>

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>27 999 007</b>		<b>3 244 101</b>
----------------------	-------------------	--	------------------

RUBRIQUES	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légales
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles			243 115	
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>			<b>243 115</b>	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains			1 978 155	
Constructions sur sol propre		669 000	18 079 729	
Constructions sur sol d'autrui			50 889	
Constructions installations générales		1 572	5 407 032	
Install. techn., matériel et out. industriels		63 453	2 175 544	
Inst. générales, agencements et divers			1 479 616	
Matériel de transport		23 221	482 794	
Mat. de bureau, informatique et mobil.			347 245	
Emballages récupérables et divers			29 312	
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>		<b>757 246</b>	<b>30 030 315</b>	
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immo. financières		5 215	207 215	
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>		<b>5 215</b>	<b>207 215</b>	

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>		<b>762 461</b>	<b>30 480 646</b>	
----------------------	--	----------------	-------------------	--

**3.4 Amortissements - Tableau de variation**

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'étab. et de développement.				
Autres immobilisations incorporelles	93 772	21 679		115 451
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>93 772</b>	<b>21 679</b>		<b>115 451</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains	752 018	83 114		835 132
Constructions sur sol propre	3 753 969	236 800	28 342	3 962 427
Constructions sur sol d'autrui	50 013	70		50 083
Constructions installations générales	3 388 726	152 835	775	3 540 786
Installations techn. et outillage industriel	1 147 361	146 266	63 453	1 230 173
Inst. générales, agencements et divers	1 060 955	70 175		1 131 130
Matériel de transport	340 289	58 610	23 221	375 677
Mat. de bureau, informatique et mobil.	312 823	10 118		322 941
Cheptel (animaux ferme Versailles)	29 312			29 312
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>10 835 465</b>	<b>757 987</b>	<b>115 791</b>	<b>11 477 660</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>10 929 237</b>	<b>779 665</b>	<b>115 791</b>	<b>11 593 111</b>

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	21 679		
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>21 679</b>		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
Terrains	83 114		
Constructions sur sol propre	236 800		
Constructions sur sol d'autrui	70		
Constructions installations générales	152 835		
Installations techniques et outillage industriel	146 266		
Installations générales, agencements et divers	70 175		
Matériel de transport	58 610		
Matériel de bureau, informatique et mobilier	10 118		
Cheptel (animaux ferme Versailles)			
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>757 987</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>779 665</b>		

**3.5 État des échéances des créances et dettes**

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	174 345	16 011	158 334
Autres immobilisations financières	32 870		32 870
<b>TOTAL de l'actif immobilisé :</b>	<b>207 215</b>	<b>16 011</b>	<b>191 204</b>
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients			
Créance représent. de titres prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
État - Impôts sur les bénéfices			
État - Taxe sur la valeur ajoutée			
État - Autres impôts, taxes et versements assimilés	9 100	9 100	
État - Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	60 407	60 407	
<b>TOTAL de l'actif circulant :</b>	<b>69 507</b>	<b>69 507</b>	
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	43 228	43 228	

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>319 949</b>	<b>128 745</b>	<b>191 204</b>
----------------------	----------------	----------------	----------------

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des établissements de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	54 491		54 491	
Fournisseurs et comptes rattachés	884 624	884 624		
Personnel et comptes rattachés	239 534	239 534		
Sécurité sociale et autres organismes	330 849	330 849		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	58 938	58 938		
Dettes sur immo. et comptes rattachés	5 328	5 328		
Groupe et associés				
Autres dettes	5 183 690	5 183 690		
Dette représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>6 757 454</b>	<b>6 702 963</b>	<b>54 491</b>	
----------------------	------------------	------------------	---------------	--



## 3.6 Etat des charges à payer

MONTANT DES CHARGES A PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	113 802
Dettes fiscales et sociales	401 305
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	5 328
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	
<b>Total</b>	<b>520 434</b>

## 3.7 Etat des produits à recevoir

MONTANT DES PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
<b>Immobilisations financières</b>	
Créances rattachées à des participations	
Autres Immobilisations financières	
<b>Créances</b>	
Créances clients et comptes rattachés	
Personnel	
Organismes sociaux	
Etat	
Divers, produits à recevoir	
Autres créances	
<b>Valeurs Mobilières de Placement (Coupons courus sur obligations à la clôture)</b>	
<b>Disponibilités</b>	20 380
<b>Total</b>	<b>20 380</b>

## 3.8 Charges et produits constatés d'avance

RUBRIQUES	Charges	Produits
Charges ou Produits d'exploitation	43 228	
Charges ou Produits financiers		
Charges ou Produits Exceptionnels		
<b>Total</b>	<b>43 228</b>	<b>-</b>

## 3.9 Valeurs mobilières de placements et disponibilités

La politique de placement du portefeuille titres vise avant tout la sécurité.

	VALEUR BRUTE	PROVISION POUR DEPRECIATION	VALORISATION
Actions	525 074	26 821	563 398
Obligations	1 112 992	6 879	1 198 837
Autres VMP	14 429 250	2 540	14 498 082
Contrats de capitalisation	4 513 343		4 513 343
<b>Total portefeuille titres :</b>	<b>20 580 658</b>	<b>36 240</b>	<b>20 773 659</b>
Compte Courant (dont 1 535 795 € Compte dédié Leg Mariassy)	1 943 732		
Compte à terme et Compte sur livret	19 649 397		
Chèques à l'encaissement	332 270		
Régies d'avance et accreditifs	6 722		
<b>Total disponibilités :</b>	<b>21 932 121</b>		
<b>TOTAL TRESORERIE :</b>	<b>42 512 779</b>	<b>36 240</b>	

## 3.10 Fonds propres

Les fonds propres présentent les variations suivantes :

Variation des fonds propres	31/12/13	+	-	31/12/14
Fonds statutaire	9 039 135			9 039 135
Legs & donations en contrepartie d'actifs immobilisés	8 359 850	1 322 876		9 682 726
Report à nouveau	27 058 007	5 417 837		32 475 843
Résultat	5 417 837	1 597 862	5 417 837	1 597 862
<b>Total</b>	<b>49 874 829</b>	<b>8 338 575</b>	<b>5 417 837</b>	<b>52 795 567</b>

### Affectation du résultat de l'année précédente

L'excédent de l'année précédente de 5 417 837 euros a été affecté au report à nouveau.

## 3.11 Tableau de suivi des fonds dédiés

Les fonds dédiés au 31 décembre 2014 représentent 1 493 959 euros. Le tableau de suivi est le suivant :

	31/12/13	+	-	31/12/14
<b>Fonds dédiés sur subvention de fonctionnement</b>				
<b>Fonds dédiés sur autres ressources</b>				
- Fonds Dédiés sur legs affectés	2 773 241		1 279 282	1 493 959
<b>Total des fonds dédiés</b>	<b>2 773 241</b>	<b>0</b>	<b>1 279 282</b>	<b>1 493 959</b>

Ce solde des fonds dédiés au 31 décembre 2014 correspond au legs de la succession de Madame Mariassy affecté à la création d'un refuge. Courant 2014, la reprise de fonds dédiés correspond d'une part aux travaux effectués sur le refuge activés en 2014 pour 1 237 876 € et d'autre part aux charges de fonctionnement pour 41 406 € du refuge ouvert courant 2014.

## 3.12 Dettes financières

Les dettes financières s'élèvent à 54 491 € au 31 décembre 2014 et correspondent à des dépôts de garantie reçus sur des biens donnés en location.

## 3.13 Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges correspondent à des litiges salariaux qui s'élèvent au 31 décembre 2014 à 397 K€ (contre 110 K€ euros en 2013).

## 3.14 Provisions Inscrites au Bilan

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Provisions fiscales pour implantation à l'étranger constituées avant le 1.1.1992 Provisions fiscales pour implantation à l'étranger constituées après le 1.1.1992 Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>				
Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simil. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour gros entretien et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges	109 771	287 662		397 433
<b>PROV. POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>109 771</b>	<b>287 662</b>		<b>397 433</b>
Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation	32 395			32 395
	36 643	36 240	36 643	36 240
<b>PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION</b>	<b>69 038</b>	<b>36 240</b>	<b>36 643</b>	<b>68 635</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>178 809</b>	<b>323 902</b>	<b>36 643</b>	<b>466 068</b>

### 3.15 Autres dettes

Il s'agit essentiellement des legs en cours de réalisation au 31 décembre 2014 pour un montant total de 5 103 710 €. Ce solde résulte des différents encaissements reçus ou décaissements effectués sur les successions en-cours. Les contreparties de ces mouvements sont les disponibilités.

### 3.16 Revenus du patrimoine immobilier et financier

Les revenus des immeubles mis en location s'élèvent en 2014 à 780 604 € en valeur brute. Les charges locatives, frais de gestion, frais d'entretien et amortissements relatifs à ces immeubles donnés en location s'élèvent à 569 487 € en 2014. Ce qui conduit à des revenus locatifs nets de 211 117 €

Les revenus nets du portefeuille titres en 2014 s'élèvent à 374 641 €. Ils comprennent les plus et moins-values de cessions de l'exercice, les coupons et intérêts reçus, les frais de gestion ainsi que la provision pour dépréciation relative aux moins-values latentes à la clôture de l'exercice.

### 3.17 Legs comptabilisés en produits

Les legs comptabilisés en 2014 se répartissent comme suit :

- Legs testamentaires : 3 812 136 €
- Legs Assurances-vie : 2 776 690 €

### 3.18 Produits et charges exceptionnels (hors legs)

Le résultat exceptionnel (hors legs) est une perte de 457 541 €. Il est composé principalement de :

Détail Résultat exceptionnel	31/12/14
Moins-values de cessions d'immobilisations	-186 516
Charges sur litiges salariaux	-287 662
Divers Produits	16 636
<b>Total</b>	<b>-457 541</b>

### 3.19 Transferts de Charges

Le détail des transferts de charges est le suivant :

NATURE	Montant
Pôle Emploi - Prise en charge de contrat unique d'insertion	233 022
Divers	17 340
<b>Total</b>	<b>250 362</b>

#### 4. AUTRES INFORMATIONS

##### 4.1 Effectifs moyen

Effectif moyen Equivalent Temps Plein	Personnel Salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Contrats à durée indéterminée	64	
Contrats à durée déterminée	6	
<b>Total</b>	<b>70</b>	<b>-</b>

Le nombre total de salariés employés en prenant en compte les contrats aidés s'élève à 97.

##### 4.2 Rémunération des dirigeants

Le montant cumulé des rémunérations versées aux trois dirigeants salariés s'élève au 31 décembre 2014 à 205 904 €

##### 4.3 Engagements hors bilan

A compter du 1<sup>er</sup> janvier 2006, les Associations et Fondations peuvent accepter librement les dons et legs sans autorisation préalable établie par un décret en Conseil d'Etat ou par le Préfet. Toutefois, elles doivent en faire la déclaration à l'autorité administrative.

Le montant des legs figurant en engagements hors bilan s'élève, à la clôture de l'exercice 2014, à 16 705 084 € contre 12 479 943 € au 31 décembre 2013. Sont inclus dans ces legs en engagement hors bilan les biens immobiliers pour lesquels la Fondation détient uniquement la nue-propriété. La valeur de ces biens est estimée à 215 200 € au 31 décembre 2014.

##### 4.4 Engagements en matière de retraite

En l'absence de convention collective, les dispositions du Code du Travail sont appliquées. Aucun contrat de travail ou autre ne prévoit d'indemnités de fin de carrière. Les dirigeants non titulaires d'un contrat de travail ont été exclus du calcul de l'engagement car ils ne sont pas bénéficiaires de ces indemnités.

Une évaluation de l'engagement a été effectuée selon la méthode « rétrospective des unités de crédit projetées » désignée par la norme IAS 19 en retenant notamment les hypothèses suivantes :

- Départ à la retraite dans le cadre d'un départ volontaire
- Age estimé de départ à la retraite : 67 ans
- Taux d'augmentation annuelle des salaires : 1,5 % pour les cadres, 1% pour les non cadres
- Taux de charges patronales : 46,52 %
- Taux d'actualisation : 1,80%

Selon ces hypothèses, le montant de l'engagement au 31 décembre 2014 ressort à 104 998 € contre 97 650 € au 31 décembre 2013.

## 4.5 Contributions volontaires en nature

La Fondation bénéficie de l'aide de bénévoles dans les différents établissements.

L'effectif bénévole est de l'ordre de 350 et se compose des bénévoles apportant leur aide pour les contrôles et enquêtes et des bénévoles participant aux travaux dans les refuges. Il n'est pas fait de décompte précis des heures effectuées, aussi le bénévolat n'est pas valorisé.

## 4.6 Fiscalité

La Fondation Assistance aux Animaux bénéficie du régime fiscal applicable aux organismes à but non lucratif, c'est-à-dire l'exonération totale des impôts commerciaux : impôts sur les sociétés, taxe professionnelle, TVA.

Par ailleurs, l'article 20 de la loi 2004-1484 du 31 décembre 2004 exonère, à compter de cette date, les fondations reconnues d'utilité publique de l'impôt sur les sociétés portant sur les revenus fonciers et les revenus de capitaux mobiliers.

## 4.7 Droit individuel à la formation

Le Droit Individuel à la Formation (DIF) a pour objet de permettre à tout salarié, ayant au moins un an d'ancienneté, de se constituer un capital de temps de formation de 20 heures minimum par an sur 6 ans au plus, qu'il pourra utiliser à son initiative mais avec l'accord de son employeur.

Le volume d'heures de formation cumulé correspondant aux droits acquis au titre du DIF par les salariés est de 5 608 heures au 31 décembre 2014.

99 heures de formation ont été consommées au cours de l'exercice 2014 au titre du DIF.

## 4.8 Honoraires des Commissaires aux Comptes

Le montant des honoraires de commissariat aux comptes inscrit en compte de résultat sur l'exercice clos le 31 décembre 2014 s'élève à 79 020 € TTC. Ces honoraires sont relatifs au contrôle légal des comptes.





Le compte d'emploi des ressources (CER) qui vous est présenté a été validé par notre Commissaire aux comptes. Il a été établi conformément au règlement du Comité de la Règlementation Comptable n° 2008-12, homologué par arrêté du mois de décembre 2008, mettant en œuvre un nouveau modèle obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2009.

## 5.1 Méthode d'élaboration du compte d'emploi annuel des ressources

### Rappel chiffré sur l'utilisation des fonds

- Mission sociale de protection des animaux : 83,6 %
- Recherche de fonds : 7,5 %
- Frais de fonctionnement : 8,9 %

#### 5.1.1 Gestion des ressources

Conformément à leur fondement juridique, les fondations reconnues d'utilité publique basent leur solidité et leur longévité sur leurs richesses, dont les revenus doivent en principe permettre le financement des missions sociales. Une partie des ressources est donc destinée à renforcer les fonds propres.

#### 5.1.2 Utilisation des fonds

La Fondation assure une mission d'accueil des animaux en difficultés dans ses 18 centres, qui représente **63,1%** de ses dépenses. Elle réalise également des actions spécifiques destinées à défendre la cause animale représentant **20,5%** de ses dépenses. La Fondation est soutenue exclusivement par les contributions des donateurs. Afin de garantir l'avenir des animaux recueillis, la Fondation a constitué des réserves lui permettant d'assurer la gestion de ces centres en cas de baisse sensible des dons. Ces réserves ont vocation à assurer la pérennité des établissements.

Les **dons reçus de la générosité du public** sont intégralement consommés dans l'année. Ils couvrent 51 % des missions sociales.

Les **legs reçus de la générosité du public** permettent de financer le reste des emplois et de constituer les réserves nécessaires à la pérennité des structures.

#### 5.1.3 Ressources affectées et non affectées issues de la générosité du public

Les ressources de la Fondation d'Assistance Aux Animaux proviennent exclusivement de la générosité du public avec trois types de ressources :

- **Des dons manuels résultant des campagnes nationales**

La Fondation réalise deux campagnes nationales annuelles d'appel à la générosité du public qui ont comme objectif la recherche de fonds pour la réalisation de l'objet social (une première au printemps et une deuxième en fin d'année). Les dons récoltés sont donc « non affectés » à un projet particulier et sont utilisés pour la mission générale de la Fondation. L'appel à la générosité du public se fait sous forme de mailing. Ces campagnes font l'objet d'une déclaration préalable, auprès de la préfecture.

- **Des dons manuels hors campagne d'appel à la générosité**

Les dons reçus en dehors des campagnes nationales sont dans leur totalité non affectés par les donateurs, ceux-ci n'ayant pas exprimé de souhait d'utilisation précise. Ils sont également destinés à la réalisation de la mission générale de la Fondation.

- **Des legs**

Lors de la procédure d'acceptation des legs par le Conseil d'Administration, il est précisé si le legs est affecté par l'auteur de la libéralité à un projet particulier et défini. La majorité des legs sont non affectés à un projet particulier et sont donc admis à être utilisés pour la mission générale de la Fondation. Toutefois les cas isolés de legs affectés et enregistrés en produit font désormais l'objet d'un suivi isolé.

La Fondation Assistance aux Animaux ne perçoit aucune subvention publique.

## 5.1.4 Principe d'affectation des ressources par type d'emplois (règles de financement)

Les ressources de la Fondation proviennent presque exclusivement (96%) de la générosité du public. L'affectation par emplois des ressources collectées auprès du public correspond en conséquence aux emplois du compte de résultat. Les investissements en immobilisations sont également intégralement financés par les ressources collectées auprès du public.

## 5.1.5 Les missions sociales de la Fondation

Les missions sociales correspondent à l'ensemble des dépenses opérationnelles qui concourent à la réalisation de l'objet statutaire de la Fondation. Elles se divisent en 3 catégories qui sont la gestion directe des équipements, la réalisation d'actions spécifiques, et la coopération avec les services publics :

- **la gestion directe des équipements regroupe :**
  - ✓ Les refuges, destinés aux chiens et aux chats, qui sont hébergés, nourris, soignés en attendant d'être replacés ;
  - ✓ Les centres d'accueil qui abritent toutes sortes d'autres espèces d'animaux abandonnés ou blessés ;
  - ✓ Les maisons de retraites qui recueillent des chiens et chats après la disparition de leur maître et leur assurent une fin de vie décente ;
  - ✓ Les dispensaires qui permettent d'apporter des soins aux animaux de personnes démunies ;
  - ✓ La ferme pédagogique qui permet, notamment aux enfants des écoles, d'apprendre par la connaissance le respect de la vie animale.
  
- **La réalisation d'actions spécifiques comporte :**
  - ✓ Des publications : La revue « La voix des bêtes » transmet des informations sur l'actualité du monde animal, les manifestations, les textes de lois, les conseils du vétérinaire, les livres parus, le courrier des lecteurs et des dossiers sur des sujets particuliers ;
  - ✓ Des conférences ;
  - ✓ Des attributions de prix et récompenses ;
  - ✓ Des expositions et manifestations : Les opérations de placements et d'adoption permettent aux animaux recueillis dans les différents centres de trouver un maître. Les actions se font en continu tout au long de l'année, avec des invitations à l'adoption qui paraissent dans la presse locale et des opérations d'envergure nationale avec notamment le Noël des bêtes ;
  - ✓ Des secours et subventions : Secours aux animaux détenus par des particuliers démunis ou aux animaux en détresse ;
  - ✓ Des concours et bourses ;
  - ✓ Des animations de sections éducatives de jeunes : intervention dans les écoles, sorties éducatives, animation de groupes de jeunes dans le cadre de la protection de la nature et des animaux ;
  - ✓ Des centre de documentation et de formation : recherche bibliographique, diffusion d'articles de synthèse, et formation spécifique dans les domaines de la protection animale.
  
- **La mission de coopération avec les services publics consiste en :**
  - ✓ La coordination avec le service de protection et d'accueil des collectivités locales et privés ;
  - ✓ La coopération avec les pouvoirs publics pour toutes les actions dans les domaines de la réglementation ou de l'information relatives à la protection des animaux ;
  - ✓ Des actions auprès des ministères concernés et des tribunaux.

## 5.1.6 Principe d'affectation des coûts

Le compte d'emploi annuel des ressources est élaboré à partir de la comptabilité générale et de la comptabilité analytique. Il se compose de coûts directs, qui sont les coûts directement rattachables à la rubrique d'emploi concernée sans calcul ou retraitement préalable et de coûts indirects qui sont affectés en fonction d'une clé de répartition. La clé de répartition retenue pour l'affectation des coûts indirects est la masse salariale des différentes rubriques d'emploi.

## 5.1.7 Tableau de variation des fonds dédiés issus de la générosité publique

La variation des fonds dédiés collectés auprès du public sur l'exercice clos au 31 décembre 2014 est la suivante :

	Fonds dédiés à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Montant des fonds dédiés restant à engager en fin d'exercice
Dons				
Legs	2 773 241	1 279 282		1 493 959
<b>Total</b>	<b>2 773 241</b>	<b>1 279 282</b>	<b>-</b>	<b>1 493 959</b>

## 5.1.8 Contributions volontaires en nature

L'effectif bénévole est de l'ordre de 350 personnes. Les bénévoles apportent leur aide dans 9 établissements de la Fondation. L'effectif bénévole est assez volatile et en l'absence de suivi précis des heures effectuées, cette contribution n'est pas valorisée dans le CER.

## 5.2 Les emplois

- Mission sociale de protection des animaux : 83,6 %
- Recherche de fonds : 7,5 %
- Frais de fonctionnement : 8,9 %

### 5.2.1 Mission sociale de gestion directe des Equipements

63,1 % des emplois sont dédiés à la gestion des 18 établissements de la Fondation Assistance Aux Animaux. Il s'agit de la mission sociale principale de la Fondation. La ventilation par type de dépense pour 2014 est la suivante :

MISSION DE GESTION DIRECTE DES EQUIPEMENTS	Centres d'accueil	Dispensaires	Maison de retraite	Refuge	Ferme Educative	Total gestion des centres
Nourritures pour animaux	137 080	8 403	58 767	176 552	56 042	436 843
Fournitures pour animaux (litière...)	36 491	48 704	42 724	100 622	24 765	253 305
Soins aux animaux - frais vétérinaires	68 208	201 755	137 213	447 874	41 486	896 535
Frais de personnel animalier	327 246	1 224 438	377 209	1 119 189	187 275	3 235 357
Nettoyage, entretien, réparation des structures	33 374	51 220	9 391	62 985	41 327	198 297
Coûts des locaux accueillant les animaux	186 961	205 173	26 771	219 613	23 485	662 004
Frais eau, électricité, téléphone, frais généraux	40 105	69 114	29 940	113 189	31 471	283 820
<b>Total</b>	<b>829 465</b>	<b>1 808 808</b>	<b>682 014</b>	<b>2 240 024</b>	<b>405 851</b>	<b>5 966 161</b>

### 5.2.2 Missions de réalisation d'actions spécifiques

#### Publication

La publication bimestrielle de La Voix des Bêtes représente 3.7 % des emplois du CER. Les frais engagés pour sa conception sont les suivants en 2014 :

Actions spécifiques	Publication
Rédaction	86 462
Impression	162 754
Routage - Frais postaux	98 909
<b>Total</b>	<b>348 125</b>

## Expositions et manifestations

Ces opérations de sensibilisations et d'incitation à l'adoption représentent 11,4 % des emplois du CER.

Les frais détaillés sont les suivants :

Actions spécifiques	Exposition Manifestation
Appel à l'adoption par voie de presse	344 589
Manifestation "Noël des bêtes"	729 840
<b>Total</b>	<b>1 074 429</b>

## Secours

Le secours apporté aux animaux en détresse représente 5,5 % des emplois.

Des salariés gèrent au quotidien les demandes d'aide et de soutien.

Des inspecteurs salariés et un réseau de contrôleurs bénévoles, répartis sur toute la France, se portent au secours des animaux en difficulté.

Leurs interventions donnent lieu, selon le cas, à des conseils donnés au propriétaire, à des avertissements, souvent au retrait de l'animal au dépôt d'une plainte suivi d'une action en justice.

Actions spécifiques	Secours
Honoraires	71 424
Frais de personnel	301 336
Frais généraux (fourniture, loyer, service extérieur...)	143 579
<b>Total</b>	<b>516 339</b>

### 5.2.3 Les frais d'appel à la générosité

Les frais d'appel à la générosité représentent 7,5 % des emplois. Ils comprennent d'une part les frais d'appel et de traitement des dons et d'autre part les frais de suivi et de traitement des legs.

Le tableau ci-après indique le détail de ces frais en 2014.

	Frais d'appel à la générosité
Frais de traitement des legs honoraires notaires	70 864
Frais de traitement des legs - salaire	141 613
Frais de traitement des dons - frais d'appel, de relance, calendrier	378 279
Frais de traitement des dons - salaire	58 654
Frais généraux	58 889
<b>Total</b>	<b>708 299</b>

### 5.2.4 Les frais de fonctionnement

Les frais de fonctionnement représentent 8.9 % des emplois de la Fondation et correspondent aux salaires et charges du service administratif et financier et de la direction générale, ainsi que les frais de publicité - communication. Leur répartition en 2014 est la suivante :

	Frais de fonctionnement
Frais de direction générale (Personnel administratif et direction, Comptabilité, CAC, ...)	652 277
Publicité	9 800
Frais généraux (fourniture, loyer, service extérieur...)	182 095
<b>Total</b>	<b>844 172</b>

## 5.3 Les Ressources

### 5.3.1 Ressources issues de la générosité du public

- **Dons manuels non affectés par le donateur : 36,6 % des ressources de la Fondation**  
En 2014, les dons manuels proviennent pour 59% des deux opérations d'appel à la générosité du public.
- **Legs et autres libéralités non affectés par le donateur : 59,8 % des ressources de la Fondation**

### 5.3.2 Ressources autres

- **Produits des revenus locatifs nets : 1,92 % des ressources de la Fondation**  
Des biens immobiliers inscrits à l'actif de la Fondation sont conservés pour être loués. Les revenus locatifs issus de ces biens sont nets des frais liés à la gestion, l'entretien et l'amortissement des biens.
- **Produits financiers nets : 3,40 % des ressources de la Fondation**  
Les produits financiers proviennent de la gestion des portefeuilles de valeurs mobilières de placement. Il s'agit des revenus nets perçus en 2014.